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مرثیه مرگ 6 میلیون نفر نخل
 محمد درویش فعال مطرح محیط زیست می گوید، مدیریت نادرست منابع آب در بالادست خوزستان باعث از بین رفتن

 6 میلیون نخل طی دو دهه شده است. ما به این بهانه سرکی به نخلستان های کشور کشیدیم و با رئیس انجمن خرمای ایران 
وضعیت خرما و نخلستان ها را بررسی کردیم. او از 2 تهدید جدی درحوزه تولید و  اقتصاد خرما می گوید 
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گزیده 

۱۲ دستگاه کلیدی موظف به 
خرید تجهیزات فناورانه ایرانی 

هستند
در راستای تحقق شعار سال »تولید، دانش بنیان و 
اشتغال آفرین«، ۱۲ دستگاه کلیدی کشور موظف به 
خرید تجهیزات فناورانه از شرکت های ایرانی شدند.

به گزارش تسنیم، علی بهادری جهرمی؛ سخنگوی 
دولــت در حاشیه بازدید از نمایشگاه اینوتکس 
خاطرنشان کرد: سال گذشته به مناسبت نام گذاری 
سال، آیین نامه ای برای ۱۲ دستگاه با بیشترین 
قابلیت سفارش دهی و خرید، مانند وزارت بهداشت، 
ورزش، نفت، نیرو، راه و مسکن و شهرسازی و صنعت 
و معدن و ورزش صادر شد تا سفارش های خرید خود 
را اعلام کنند. وی هدف از این اقدام را خرید تجهیزات 
از شرکت های دانش بنیان و فناوری ذکر و تصریح 
کرد: گزارش های دریافتی در این زمینه نشان دهنده 
حرکت به سمت توجه بیشتر به این شرکت هاست 
اما هنوز تا بهره برداری کامل از ظرفیت های آن ها 

فاصله داریم.
 

 کشف 6 هزار کارت سوخت
 با استفاده غیرمجاز

رئیس پلیس امنیت اقتصادی فراجا از شناسایی 
6 هــزار کــارت سوخت با استفاده غیرمجاز خبر 
داد و گفت: در یک سال اخیر، ۱۳۲ میلیون لیتر 
سوخت یارانه ای کشف شد. سردار حسین رحیمی 
با اشاره به استفاده غیرمجاز از کارت های سوخت 
گفت: ما 6۰۰۰ کارت سوخت شناسایی کردیم 
که خودرو های آن در سایر استان های کشور بود، 
اما خود کارت ها در استان های جنوبی کشور در 
حال استفاده بودند که با هماهنگی وزارت نفت، 
تمام این کارت ها سوخته و باطل می شوند.  وی با 
اشاره به تخصیص سوخت ادامه داد: تاکنون ۱۵6 
شرکت مسافربری شناسایی شده اند که بارنامه 
صــوری صــادر می کردند و از این طریق سوخت 
یارانه ای دریافت کرده اند. برخی از این شرکت ها 
صد بارنامه صوری و برخی تا ۲۰۰۰ برنامه صوری 
نیز صادر کرده بودند که با آن ها برخورد قضایی 

انجام می گیرد.

هرکودک ۱۲ ساله ایرانی 
۲ دندان پوسیده دارد  

ــره جــامــعــه دنـــدان  ــدی رئــیــس هیئت م
پزشکی ایران با بیان این که هر کودک 
۱۲ ساله ایرانی، ۲ دندان پوسیده دارد، 
گفت: این کودک وقتی به ۴۰ سالگی 
می رسد میزان پوسیدگی دنــدان به 6 
عدد می رسد. به گزارش ایرنا، تاجرنیا 
در حاشیه سمپوزیوم بین المللی دندان 
پزشکی، افزود: سلامت دهان و دندان در 
سلامت عمومی بسیار تاثیرگذار است و با 
توجه این که درمان های دندانی به لحاظ 
تجهیزات گران است با خودمراقبتی و 
افزایش سلامت می توانیم بیماری های 
دهان و دندان را کاهش دهیم. وی ادامه 
داد: مصرف غــذاهــای پرشکر، خیلی 
ــرش، استفاده از غــذاهــای چسبنده  ت
و فست فودها در افــزایــش پوسیدگی 
در داخل دنــدان تاثیرگذار است و باید 
کمتر مصرف شوند. تاجرنیا اظهار کرد: 
استفاده از مسواک، خمیر دندان و نخ 
ــرای کاهش  ــان شویه ها ب ــدان و ده دن
میکروب دهــان، پوسیدگی و کاهش 
التهاب لثه ضرورت دارد و والدین از ۲ 
سالگی مسواک انگشتی برای کودکان 
تهیه کنند ومسواک زدن آموزش داده 
شود و با توجه به این که از 6 سالگی به 
بعد دندان های دایمی رشد می کنند، 
برنامه های فلورایدتراپی نیز می تواند 
کمک کند. وی با بیان ایــن که ایــران 
رتبه اول دنیا در زمینه تحقیقات دندان 
پزشکی و تولید مقالات دندان پزشکی را 
دارد، گفت:بنیان دانش دندان پزشکی 
 در کشور درســت نهاده شده و همواره 
ــدرن سایر  ــای دندان پزشکی م پــا بــه پ
کــشــورهــا جلو رفــتــه و رو بــه پیشرفت 
اســـــــت. وی تــصــریــح کـــــرد: دانـــش 
دندان پزشکی ما با اساتید پرورش یافته 
جایگاه مناسبی را حفظ کرده و فاصله 

دانش ایران و دنیا اندک است.

خبر

صادق غفوریان-»نخل« در آیین ما آن قدر شان و 
منزلت دارد که واحد شمارش آن »نفر« است. اگر 
حالش خوب باشد، حال نخل دار هم خوب است 
و اگر همچون سال های اخیر به دلایل گوناگون 
مدیریت  و  اقلیم  تغییر  و  خشکسالی  همچون 
نادرست منابع آب، حال نخل ها خوب نباشد، حال 
نخل دار هم خراب است. هیچ گاه از یاد نمی بریم، 
خبری که سال 97 در رسانه ها دست به دست شد؛ 
»برگزاری مراسم ختم مرگ نخل ها در خرمشهر«. 
آن موقع این مراسم در حسینیه سیدالشهدای بازار 
دهکده بریم آبادان برای بی جان شدن تدریجی 
سرمایه ملی که ممر معیشت مردمان جنوب است، 
برگزار و مقداری نظرها به آن جلب شد، اما این توجه 

دیری نپایید.

درگذشت 6 میلیون نفر نخل!       
غصه از بین رفتن بخشی از نخل های ایران که از 
سیستان و بلوچستان، کرمان، فــارس، بوشهر، 
خوزستان و تا هرمزگان حوزه داشت و برداشت 
دارد، ما را با آمار نگران کننده ای مواجه می کند. 
ــش، فعال مطرح محیط زیست، به  محمد دروی
تازگی به وضعیت نخلستان های جنوب پرداخته 
و ضمن اشاره به از بین رفتن 6 میلیون نفر نخل 
در دو دهه اخیر در کشور، گفته است: طرح های 
نادرست انتقال آب، افراط در سدسازی، توسعه 
غیراستاندارد و خارج از توان کشاورزی در بخش 
هایی از دشت عباس و استان های ایلام و لرستان 
به عنوان بالادست خوزستان و سرشاخه های 
رودهــای کــارون، کرخه، جراحی، مارون و زهره 
باعث شد، دبی و حقابه نخلستان های خوزستان 
دچــار کاهش و کمبود فشار آب شیرین شــود و 
وقتی این اتفاق رخ داد، باعث جایگزینی آب شور 

خلیج فارس و آسیب گسترده به نخلستان ها شد.

ایران دومین صادرکننده خرمای جهان       
در عین حال و با همین وضعیت، ایران همچنان رتبه 

دوم تولید خرمای جهان پس از مصر را در اختیار 
دارد که البته فاصله ما با کشور سوم یعنی عربستان، 
کم و عن قریب است که رفتار نامهربانمان در بخش 
حقابه و سیاست های غلط صادراتی این محصول، 
ایران را به رتبه های پایین سوق دهد. محسن رشید 
فرخی، رئیس انجمن خرمای ایران در گفت وگو با 
خراسان می گوید: در حال حاضر سالانه به طور 
یک میلیون و ۳۰۰ تا ۳۵۰ هزار تن خرما در کشور 
تولید می شود که این رقم در سه سال گذشته به 

طور متوسط تکرار شده است.

بخشی از نخلستان ها از بین رفت اما...       
رشید فرخی می گوید: من این مسئله را تایید می 
کنم که در پی تغییرات اقلیمی و محیط زیستی، 
برخی مدیریت های غلط در بخش های کاشت 
و برداشت و سایر موارد، ما بخشی از نخل ها را از 
دست داده ایم و به دلیل نبود »آمار« که البته کشور 
ما در این زمینه نه تنها در بخش کشاورزی بلکه در 
سایر موارد از جمله اقتصادی رنج می برد، من نمی 
توانم از تعداد نخل های از دست رفته آمار دقیقی 
ارائه کنم. اما مشخصا ما بخشی از نخل ها را در 
اثر شورشدن آب در خوزستان و مدیریت نادرست 
ــم، همچنین  در مسئله سد گتوند از دست دادی
خشکسالی ها و ورود برخی از آفات به کشور نیز 
باعث از میان رفتن بخشی از نخلستان ها شد. با 
وجود این، من نمی توانم از دست رفتن 6 میلیون 

نخل در این بازه زمانی را تایید کنم. آری همان گونه 
که اشاره کردم، ما تعدادی نخل را در سال های 

اخیر از دست داده ایم اما آمار دقیقی از آن نداریم.

با افزایش کشت نخل مخالفیم       
رئیس انجمن خرمای ایران، در پاسخ به روند کلی 
نخلستان های کشور که آیا رو به بهبود یا افت است، 
می گوید: ما با این که سطح کشت نخلستان ها 
افزایش یابد به دلیل محدودیت های آبی مخالفیم. 
ما باید تجربه پسته در کشور را چراغ راهمان قرار 
دهیم که وقتی برخی مدیران افزایش درآمد ارزی را 
از پسته لمس کردند، به سمت افزایش واحد سطح 

و کشت آن رفتند و با هجوم خشکسالی بسیاری از 
مزارع پسته خشک و سرمایه ها نابود شد. ما نمی 
خواهیم این اتفاق برای خرما  رخ بدهد اما خواهان 
افزایش بهره وری و درآمد ارزی از آن هستیم. ما 
می توانیم با اجرای عملیات بهینه سازی، یافتن 
بازارهای جدید، توسعه صنایع بسته بندی و تقویت 
صنایع تبدیلی، بهره وری این محصول راهبردی را 

ارتقا دهیم.  

400 میلیون درآمد ارزی را می توانیم دوبرابر        
کنیم

از رشید فرخی درباره میزان درآمد ارزی خرما می 
پرسم که می گوید: 7۰ درصد محصول در بازارهای 
داخلی کشور عرضه و مصرف می شود و ۳۰ درصد 
)حدود ۳۵۰ هزار تن( نیز در مسیر صادرات قرار 
می گیرد که اکنون بیش از ۴۰۰ میلیون دلار 
ارزش سالانه صادرات آن است. او تاکید می کند، 
اگر صنایع تبدیلی را تقویت، بازارهای جدید را 
شناسایی و حمایت دولت را با خودمان همراه کنیم 
و گرفتار دستورالعمل های خلق الساعه دولت 
نشویم، رقم درآمدی ارزی را فقط طی ۵ سال  می 

توانیم به راحتی تا دوبرابر افزایش دهیم.

خشکسالی و تصمیمات خلق الساعه

 از رئیس انجمن خرمای ایران درباره تهدیدات کنونی در زمینه 
تولید خرما می پرسم که پاسخ می دهد: ابتدا خشکسالی ها و کم 

آبی های موجود که در پی تغییرات اقلیم پدید آمده به عنوان تهدید 
اول نخلستان های کشور به شمار می آید و موضوع دوم، سیاست 

های نادرست خلق الساعه صادراتی برای اقتصادی تر شدن این محصول است که نخل داران 
را آزار می دهد.هر ساله در پیک صادرات، متاسفانه تصمیمات خلق الساعه اغلب در مدیریت 

های میانی دولت صادر و باعث بی اعتمادی برای صادرکننده می شود که اگر برای این آسیب 
تدبیر نشود، عن قریب صادرکنندگان عربستانی که حمایت های جدی دولتشان را دارند، 

بازارهای ما را از کفمان خارج خواهند کرد.
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